
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01367C5F0194AB7E8E4B3ACFE29FE962DE
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 06.04.2020 по 06.07.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

30.06.2020 № 115
г. Петропавловск-Камчатский

Об Экологическом совете при 
Губернаторе Камчатского края

В целях защиты прав граждан на благоприятную окружающую среду и 
учета их интересов при формировании и реализации региональной политики в 
области охраны окружающей среды и природопользования на территории 
Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Экологический совет при Губернаторе Камчатского края.
2. Утвердить Положение об Экологическом совете при Губернаторе

Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Камчатского края

В.В. Солодов



Приложение к постановлению 
Губернатора Камчатского края 
от   30.06.2020  № 115

Положение
об Экологическом совете при Губернаторе Камчатского края

1. Общие положения

1.1. Экологический совет при Губернаторе Камчатского края (далее – 
Экологический совет) является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом при Губернаторе Камчатского края, образованным для 
обеспечения реализации региональной политики Камчатского края в сфере 
природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической 
безопасности, выработки предложений по актуальным вопросам в указанной 
сфере.

1.2. Экологический совет в своей деятельности руководствуется 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского 
края, а также настоящим Положением.

2. Цель, задачи и полномочия
Экологического совета

2.1. Целью Экологического совета является разработка рекомендаций, 
направленных на принятие решений в сфере природопользования, охраны 
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности в Камчатском 
крае.

2.2. Задачами Экологического совета являются:
1) привлечение институтов гражданского общества к разработке и

реализации региональной экологической политики Камчатского края;
2) содействие формированию общественного сознания в части

обеспечения охраны окружающей среды;
3) информирование органов государственной власти Камчатского края,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по 
Камчатскому краю, органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае, граждан и юридических лиц о наиболее 
актуальных направлениях в сфере охраны окружающей среды на территории 
Камчатского края, состоянии окружающей среды в Камчатском крае, 
эффективности мер государственного регулирования деятельности в указанной 
сфере;

4) совершенствование взаимодействия исполнительных органов
государственной власти Камчатского края с общественными организациями, 
осуществляющими свою деятельность на территории Камчатского края, и 
гражданами по вопросам охраны окружающей среды в Камчатском крае;



5) подготовка и внесение на рассмотрение Губернатора Камчатского края 
и Правительства Камчатского края предложений по вопросам охраны 
окружающей среды в Камчатском крае;

6) проведение комплексного анализа проблем охраны окружающей среды 
в Камчатском крае.

2.3. Полномочиями Экологического совета являются:
1) обсуждение актуальных вопросов, общественно значимых проблем в 

сфере охраны окружающей среды в Камчатском крае;
2) изучение и обобщение опыта субъектов Российской Федерации и 

подготовка соответствующих рекомендаций в сфере охраны окружающей среды 
в Камчатском крае;

3) сбор и обобщение предложений, поступающих от общественных и иных 
организаций и граждан, по вопросам охраны окружающей среды в Камчатском 
крае;

4) анализ и подготовка рекомендаций по реализации программ и проектов 
в сфере охраны окружающей среды в Камчатском крае;

5) обсуждение наиболее значимых проектов федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Камчатского края в 
сфере охраны окружающей среды, подготовка соответствующих предложений 
по совершенствованию законодательства в указанной сфере, участие в 
разработке проектов правовых актов, относящихся к компетенции 
Экологического совета.

3. Состав и порядок работы
Экологического совета

3.1. Экологический совет возглавляет Губернатор Камчатского края – 
председатель Экологического совета.

3.2. В состав Экологического совета входят заместитель председателя 
Экологического совета, секретарь Экологического совета, члены 
Экологического совета.

3.3. Персональный состав Экологического совета утверждается 
распоряжением Губернатора Камчатского края.

3.4. Председатель Экологического совета:
1) осуществляет общее руководство работой Экологического совета;
2) утверждает планы работы Экологического совета;
3) определяет место и время проведения заседаний Экологического совета, 

а также утверждает повестку дня; 
4) председательствует на заседаниях Экологического совета.
3.5. Заместитель председателя Экологического совета:
1) контролирует выполнение решений Экологического совета;
2) в отсутствие председателя Экологического совета исполняет его 

обязанности;
3) выполняет иные поручения председателя Экологического совета.
3.6. Секретарь Экологического совета:



1) обеспечивает подготовку планов работы, формирует повестку дня 
заседаний Экологического совета, организует подготовку материалов к 
заседаниям, а также проектов решений Экологического совета;

2) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти 
Камчатского края, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти по Камчатскому краю, органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, 
представителями средств массовой информации, общественных и иных 
организаций в целях сбора и обобщения информации, необходимой для 
проведения заседаний Экологического совета;

3) организует взаимодействие органов государственной власти 
Камчатского края и заинтересованных организаций при реализации 
предложений, связанных с основными направлениями деятельности 
Экологического совета;

4) планирует текущую деятельность Экологического совета с учетом 
поступивших предложений членов Экологического совета, иных 
заинтересованных лиц;

5) оформляет протоколы заседаний Экологического совета и рассылает их 
членам Экологического совета и заинтересованным органам государственной 
власти Камчатского края, территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти по Камчатскому краю, органам местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, иным 
организациям;

6) принимает участие в заседаниях Экологического совета с правом голоса;
7) организует подготовку информационных материалов к заседаниям 

Экологического совета;
8) информирует членов Экологического совета и приглашенных лиц о 

месте и времени проведения заседания Экологического совета не позднее чем за 
пять рабочих дней до его проведения.

3.7. Члены Экологического совета:
1) принимают участие в заседаниях Экологического совета с правом 

голоса;
2) обладают правом внесения предложений по планированию работы 

Экологического совета и его заседаний, подготовки и представления на 
обсуждение Экологического совета материалов и проектов решений по 
вопросам, входящим в компетенцию Экологического совета;

3) участвуют в заседаниях Экологического совета лично. В случае 
невозможности участия члена Экологического совета в заседании 
Экологического совета член Экологического совета направляет своего 
представителя на заседание Экологического совета. Такой представитель 
участвует в заседании Экологического совета с правом голоса;

4) обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии 
решений, в случае несогласия с принятым решением вправе высказывать свое 
мнение, которое отражается в протоколе заседания Экологического совета.



3.8. Заседание Экологического совета ведет председатель Экологического 
совета или заместитель председателя Экологического совета по его поручению.

3.9. Заседания Экологического совета проводятся по инициативе 
председателя Экологического совета и (или) заместителя председателя 
Экологического совета по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 
Заседание Экологического совета считается правомочным при участии не менее 
половины членов Экологического совета.

3.10. Перечень приглашенных для участия в заседаниях Экологического 
совета не являющихся членами Экологического совета представителей органов 
государственной власти Камчатского края, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае и 
организаций, осуществляющих деятельность на территории Камчатского края, 
формируется секретарем Экологического совета по предложению председателя 
Экологического совета и (или) заместителя председателя Экологического совета.

3.11. Экологический совет может создавать рабочие группы для решения 
задач, возложенных на Экологический совет. Решения рабочих групп 
заслушиваются на заседаниях Экологического совета.

3.12. Решения Экологического совета принимаются простым 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании Экологического 
совета. Решения Экологического совета оформляются протоколом заседания 
Экологического совета, которые подписываются председательствующим на 
заседании Экологического совета и секретарем Экологического совета в течение 
10 рабочих дней со дня проведения заседания.

3.13. Организационное, материально-техническое и информационно-
аналитическое обеспечение деятельности Экологического совета осуществляет 
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края.




